[image: image1.png]

ПРОЕКТ
Тульская область

Муниципальное образование город Алексин

Собрание депутатов

Решение

от
2024 года

                                                               №

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 21 декабря 2023 года № 7(41).16 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования город Алексин»
В целях оказания социальной поддержки граждан, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 года № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Алексин, Собрание депутатов муниципального образования город Алексин РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 21 декабря 2023 года № 7(41).16 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования город Алексин» следующие изменения:

1.1. В пункте 1 решения слова «в размере 92 рубля 33 копейки» заменить словами «в размере 147 рублей 60 копеек», слова «в 2024 году» исключить.
1.2. В пункте 2 решения слова «в размере 57 рублей 80 копеек» заменить словами «в размере 73 рубля 80 копеек», слова «в 2024 году» исключить.
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальным, правовым и организационным вопросам Собрания депутатов муниципального образования город Алексин (Мортяков Р.В.).

3. Решение вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
Глава муниципального образования

город Алексин                                                                                         Э.И. Эксаренко

Подготовил: Управление образования администрации муниципального образования город Алексин

                                                                                                                       Шумицкая И.А
СОГЛАСОВАНО:

Скобцов С.В.

Киселева И.А.

Мортяков Р.В.
Швырков Н.С.

Исп.: Шумицкая И.А.

Сухомлинова Е.Е.
Тел. 4-19-79, 4-06-78
Пояснительная записка

к Проекту решения Собрания депутатов муниципального образования город Алексин «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 21 декабря 2023 года № 7(41).16 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования город Алексин»
Решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 21 декабря 2023 года № 7(41).16 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования город Алексин» было принято в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 года № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», перечнем поручений по итогам совещания, проводимого Губернатором Тульской области А.Г. Дюминым, по вопросу оказания помощи семьям военнослужащих №65 от 17.11.2022, с целью предоставления мер социальной поддержки семей граждан, проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или призванных на военную службу по мобилизации.

Законом Тульской области от 27.06.2024 № 37-ЗТО «О признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Тульской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Тульской области» внесены изменения в часть 2 статьи 7 Закона Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании» введена единая стоимость разового питания в размере 73,80 рубля на одного обучающегося на каждый учебный день для всех льготных категорий, определенных 1989-ЗТО. Было принято решение привести стоимость питания льготных категорий, определенных местными нормативно-правовыми актами, в соответствие региональным и снять ограничение по сроку оказания социальной поддержки семей данной льготной категории.

Начальник Управления

образования администрации

муниципального образования город Алексин                                       И.А. Шумицкая
Финансово-экономическое обоснование

к Проекту решения Собрания депутатов муниципального образования город Алексин «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 21 декабря 2023 года № 7(41).16 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования город Алексин»
Общий объем финансирования, необходимый для организации двухразового питания (горячие завтраки и обеды) детей граждан, проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или призванных на военную службу по мобилизации, на 2025 год составит 2 450 160 (два миллиона четыреста пятьдесят тысяч сто шестьдесят) рублей 00 копеек:

	Прогнозное количество детей данной категории, человек
	Количество учебных дней в 2024 году
	Стоимость питания на один день, руб.
	Итого, руб.

	Согласно п. 1 решения = 60
	166
	147,60
	1 470 096

	Согласно п. 2 решения = 80
	166
	73,80
	980 064

	ИТОГО = 140

	2 450 160,00

Принятие настоящего решения Собрания депутатов муниципального образования город Алексин не влечет дополнительных расходов из бюджета муниципального образования город Алексин. Средства предусмотрены проектом бюджета в рамках муниципальной программы «Образование в муниципальном образовании город Алексин».

Начальник Управления

образования администрации

муниципального образования город Алексин                                       И.А. Шумицкая
СПРАВКА

о состоянии законодательства к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования город Алексин «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 21 декабря 2023 года № 7(41).16 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования город Алексин»
Проект решения Собрания депутатов муниципального образования город Алексин «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 21 декабря 2023 года № 7(41).16 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования город Алексин» подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 года № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования город Алексин.
Начальник Управления образования

администрации муниципального

образования город Алексин                                                                    И.А. Шумицкая